Những ông vua
muốn thu phục lòng dân, chiều theo ý dân, cho nên tạo điều kiện cho Phật giáo
phát triển.

Tiếp đến, đời Vũ Tần nhà Đường, Phật giáo lại bị ách nạn, lịch sử Phật giáo gọi
là Vũ ách thứ ba (845), Vũ ách này xảy ra là do vua Vũ Tông sùng tín Lão giáo,
nên bài trừ Phật giáo, khủng bố Phật giáo một cách tàn nhẫn; sắc hủy hơn 4
vạn chùa cảnh, bắt hoàn tục 265.000 tăng ni, thu chuông, khánh bằng đồng ở
các chùa mang về đúc tiền. Vũ Tông giải tán cả những đạo giáo khác.